Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.01.2021г.

№ 39-п
г. Усть-Кут
О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие дополнительного
образования Усть-Кутского муниципального
образования», утвержденную
постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016 г. № 697-п
В целях создания условий для модернизации и устойчивого развития системы дополнительного образования Усть-Кутского муниципального  образования, в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 27.10.2020 г. № 06 «О внесении изменений в решение Думы Усть-Кутского муниципального образования от 23.12.2019 г. № 242 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019 г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального  образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,  утвержденную постановлением  Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 19.09.2016 г. № 697-п (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации УКМО от 28.02.2017 г. № 94-п, от 22.08.2017 г. № 408-п, от 27.02.2018 г.  № 48-п, от 01.08.2018 г. № 297-п, от 19.03.2019 г. № 126-п, от 01.04.2019 г. № 154-п, от 20.01.2020 г. № 16-п, от 11.03.2020 г. № 121-п, от 12.03.2020 г. № 122-п, от 12.10.2020 г. № 432-п, от 16.11.2020 г. № 473-п), следующие изменения:
1.1.В паспорте муниципальной программы:
 - раздел «Объемы и источники финансирования (в целом по программе, а также по годам и источникам финансирования), тыс. руб.» изложить в следующей редакции:

	Годы
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Общий объем финансирования, тыс. руб.

	2017
	0,0
	2 235,0
	2 235,0

	2018
	0,0
	1 880,9
	1 880,9

	2019
	0,0
	2 150,0
	2 150,0

	2020
	0,0
	30 878,8
	30 878,8

	2021
	0,0
	82 608,1
	82 608,1

	2022
	0,0
	97 451,1
	97 451,1

	2023
	0,0
	1 983,8*
	1 983,8*

	2024
	0,0
	1 983,8*
	1 983,8*

	Итого
	0,0
	221 171,5
	221 171,5

* Объём финансирования будет уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
1.2. В муниципальной программе,  два последних абзаца раздела 2 «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом» изложить в следующей редакции:
«Для обеспечения внедрения новой модели финансирования в МБУ ДО ЦДО УКМО в настоящую программу включены мероприятия: «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» и «Предоставление грантов в форме субсидий из бюджета Усть-Кутского муниципального образования в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования». Соответствующие гранты будут предоставляться поставщикам образовательных услуг дополнительного образования (частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования не осуществляются функции и полномочия учредителя), включенными в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования. Целью предоставления грантов является  оплата образовательных услуг за счет субсидии из бюджета Усть-Кутского муниципального образования, а не за счет родителей (законных представителей) детей, получающих образовательную услугу и тем самым расширен доступ к получению дополнительного образования детьми, проживающими на нашей территории».
1.3. В муниципальной программе раздел 4 «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.4. В муниципальной программе раздел 6 «Оценка эффективности реализации программы» изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
      2.  Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального  образования в сети интернет: www.admin-ukmo.ru.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования А.В. Малышева.

И.о мэра  Усть-Кутского

муниципального  образования

       Е.А. Кузнецова
Приложение № 1
к постановлению Администрации УКМО

от 28.01.2021г. № 39-п
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Срок
исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источ-

ник
финансирования
	Исполнитель
программных
мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Укрепление материально-технической базы
	2017-2024 гг.
	11 305,3
	2 021,5
	1 122,8
	951,0
	2 430,0
	1 140,0
	1 140,0
	1 250,0*
	1 250,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО, МБУ ДО ЦДО УКМО

	2
	Организация, участие и проведение культурно-массовых, агитационных мероприятий, конкурсов, олимпиад; поощрение, премирование, гранты
	2017-2024 гг.
	5 327,4
	163,5
	559,8
	715,0
	1 545,0
	1 154,8
	1 189,3
	0,0*
	0,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО, МБУ ДО ЦДО УКМО

	3
	Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечение деятельности (оказанием услуг)
	2017-2024 гг.
	14 481,3
	0,0
	61,0
	0,0
	1 002,0
	393,0
	13 025,3
	0,0*
	0,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО, МБУ ДО ЦДО УКМО

	4
	Командировочные расходы; а так же, мероприятия, направленные на повышение квалификации сотрудников
	2017-2024 гг.
	4 028,0
	50,0
	137,3
	484,0
	527,5
	672,4
	689,2
	733,8*
	733,8*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО, МБУ ДО ЦДО УКМО

	5
	Выполнение обязательств перед физическими лицами
	2017-2024 гг.
	 69 087,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8 339,4
	29 294,1
	31 453,5
	0,0*
	0,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО, МБУ ДО ЦДО УКМО

	6
	Исполнение предписаний, представлений, решений об устранении нарушений действующего законодательства; исполнение судебных актов
	2017-2024 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0*
	0,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО, МБУ ДО ЦДО УКМО

	7
	Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	2017-2024 гг.
	116 097,3
	0,0
	0,0
	0,0
	16 189,7
	49 953,8
	49 953,8
	0,0*
	0,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО, МБУ ДО ЦДО УКМО

	8
	Предоставление грантов в форме субсидий из бюджета Усть-Кутского муниципального образования в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования
	2017-2024 гг.
	845,2
	0,0
	0,0
	0,0
	845,2
	0,0
	0,0
	0,0*
	0,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО, МБУ ДО ЦДО УКМО

	Итого по

Программе
	2017-2024 гг.
	221 171,5
	2 235,0
	1 880,9
	2 150,0
	30 878,8
	82 608,1
	97 451,1
	1 983,8
	1 983,8

* Объём финансирования будет уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
И.о.начальника Управления                                                                                                                   Начальник ФЭО

образованием УКМО                                                                                                                                 МКУ РЦ УО УКМО

А.В. Малышев                                                                                                                                             Е.И. Иванова
Приложение № 2

к постановлению Администрации УКМО

от 28.01.2021г.  № 39-п

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	В результате реализации программы
	В том числе по годам:

	2017 г
	2018 г
	2019 г
	2020 г
	2021 г
	2022 г
	2023 г
	2024 г

	1
	Реализация программ технической направленности
	Количество
 программ
	22
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2
	Обновление компьютерного парка и мультимедийного оборудования
	Количество
 единиц
	113
	8
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	3
	Охват детей, получивших услуги по профориентации
	Количество
детей
	10650

	1250
	1300
	1350
	1350
	1350
	1350
	1350
	1350

	4
	Участие одарённых детей в профильных сменах всероссийских детских лагерей, фестивалях, форумах
	Количество
 детей
	101
	10
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13

	5
	Количество педагогов дополнительного образования, имеющих высшую и первую категорию квалификации по отношению к общему числу
	%
	530
	50
	60
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	6
	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, в общей численности детей этой возрастной группы
	%
	397
	48
	49
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	7
	Обновление картингов и экипировки
	Количество
единиц
	8
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования – не менее 25%
	%
	25

	25
	25
	25
	25
	25

	9
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием
	%
	80

	75
	76
	77
	78,5
	80

	10
	Предоставление грантов в форме субсидий из бюджета Усть-Кутского муниципального образования в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования
	%

	0
	0
	0
	0

И.о.начальника Управления                                                                                                                   Начальник ФЭО
образованием УКМО                                                                                                                                 МКУ РЦ УО УКМО
А.В. Малышев                                                                                                                                             Е.И. Иванова